
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES617 Málaga Centro de Innovación
social y digital de Benarrabá. Benarrabá

Valor estimado del contrato 24.500 EUR.
Importe 24.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.500 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 26/08/2024 al 05/12/2024

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/116 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-07-2024 a
las 13:23 horas.

El objeto de esta contratación es la formación y asistencia técnica para el desarrollo de los itinerarios
formativos adscritos a la subvención “Red estatal de Centros de capacitación digital en entidades locales
2023, dentro del “Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia” financiado por la Unión Europea –
Next Generation EU.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y otros servicios de enseñanza.
80420000 - Servicios de aprendizaje electrónico.
80500000 - Servicios de formación.
80510000 - Servicios de formación especializada.
80511000 - Servicios de formación del personal.
80521000 - Servicios de programación de la formación.
80530000 - Servicios de formación profesional.
80531200 - Servicios de formación técnica.
80532000 - Servicios de formación en materia de gestión.
80533000 - Servicios de familiarización y formación para el usuario de ordenadores.
80533100 - Servicios de formación informática.
80533200 - Cursos de informática.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento La forma de adjudicación del contrato será el procedimiento abierto simplificado, regulado en
el artículo 159 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, en el que todo interesado podrá presentar una proposición,
quedando excluida toda negociación de los términos del contrato con los licitadores.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=u%2FDW40VRRC03vLk2DU2Ddg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Benarrabá
Tipo de Administración Autoridad local

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=u%2FDW40VRRC03vLk2DU2Ddg%3D%3D


Lugar

Casa Consistorial

Dirección Postal

Pósito 7
(29490) Benarrabá España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 06/08/2024 a las 12:00 horas
La Mesa de Contratación se constituirá el primer martes
hábil siguiente tras la  finalización del plazo de
presentación de las proposiciones, a las 12 horas.

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Benarrabá

Dirección Postal

Calle Pósito, 7
(29490) Benarrabá España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/08/2024 a las 12:00

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Benarrabá

Dirección Postal

Calle Pósito, 7
(29490) Benarrabá España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Benarrabá

Dirección Postal

Calle Pósito, 7
(29490) Benarrabá España

Contacto

Teléfono 952150077
Correo Electrónico registro@benarraba.es

Dirección Postal

Calle Pósito, 7
(29490) Benarrabá España
ES617

Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IAHRQK01gUkSugstA BGr5A%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IAHRQK01gUkSugstABGr5A%3D%3D


Objeto del Contrato: El objeto de esta contratación es la formación y asistencia técnica para el desarrollo de
los itinerarios formativos adscritos a la subvención “Red estatal de Centros de capacitación digital en
entidades locales 2023, dentro del “Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia” financiado por la
Unión Europea – Next Generation EU.

Descripción del procedimiento
El contrato se destinará a la capacitación digital de un mínimo de 100 personas a través del módulo formativo descrito a
continuación, priorizando colectivos como mujeres, trabajadores de poca cualificación, trabajadores mayores de 45 años,
trabajadores con discapacidad, personas pertenecientes a hogares monoparentales y trabajadores desempleados, para la
ejecución del proyecto con cargo a los Fondos Europeos procedentes del Mecanismo para la Recuperación y Resiliencia. El
itinerario del módulo formativo atiende las necesidades básicas sobre competencias digitales que todos los alumnos deben
alcanzar. Se trata de un programa de 30 horas lectivas de duración y recorrerá 5 competencias transversales en un nivel de
dominio básico tanto a nivel conceptual como de autonomía. La estructura del módulo se plantea siguiendo el siguiente
esquema con un número total de seis acciones formativas. Las acciones formativas, numeradas de 0 a 5, serán las siguientes:
AF 0. Tecnologías Habilitadoras Digitales – 2 horas - Autoestudio AF 1. Información y alfabetización digital – 6 horas AF 2.
Comunicación y colaboración on line – 6 horas AF 3. Creación de contenidos digitales – 6 horas AF 4. Seguridad en la red – 6
horas AF 5. Resolución de problemas – 6 horas
Valor estimado del contrato 24.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 24.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.500 EUR.

Clasificación CPV
80000000 - Servicios de enseñanza y formación.
80400000 - Servicios de enseñanza para adultos y otros servicios de enseñanza.
80420000 - Servicios de aprendizaje electrónico.
80500000 - Servicios de formación.
80510000 - Servicios de formación especializada.
80511000 - Servicios de formación del personal.
80521000 - Servicios de programación de la formación.
80530000 - Servicios de formación profesional.
80531200 - Servicios de formación técnica.
80532000 - Servicios de formación en materia de gestión.
80533000 - Servicios de familiarización y formación para el usuario de ordenadores.
80533100 - Servicios de formación informática.
80533200 - Cursos de informática.

Plazo de Ejecución
Del 26/08/2024 al 05/12/2024

Lugar de ejecución
Centro de Innovación social y digital de Benarrabá.
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

Mesón, 10
(29490) Benarrabá España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí

Condiciones de Licitación



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

6 Mes(es)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

No prohibición para contratar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Muestras, descripciones y fotografías de los productos a suministrar - Relación de los principales servicios o trabajos
realizados de igual o similar naturaleza que los que  constituyen el objeto del contrato en el curso de, como máximo los tres
últimos años. Umbral: 3 Periodo: 3 años Expresión: Realización de, al menos, TRES contratos de servicios en el transcurso
de los 3 últimos años relacionados con la ejecución de programas formativos para desempleados y/o trabajadores de
similares características al del objeto del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - El volumen de negocios mínimo anual exigido no excederá de una vez y  media el valor estimado
del contrato, excepto en casos debidamente justificados como los relacionados con los riesgos especiales vinculados a la
naturaleza de las  obras, los servicios o los suministros (24.500,00 euros x 1,5). Umbral: 36.75

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Horas adicionales a la formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Por la puesta a disposición del programa de horas adicionales de formación al módulo formativoExpresión de evaluación 

para ayudar a superar los contenidos a aquellos alumnos con especiales dificultades en el aprendizaje: 3 puntos por cada
hora adicional hasta un máximo de 30 puntos:

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Plataformas de teleformación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Por la puesta a disposición de una plataforma de teleformación que incluya cursos adicionalesExpresión de evaluación 

de 30 horas o más relacionados con competencias digitales: 10 puntos por cada curso hasta un máximo de 30 puntos.
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: PL: Presupuesto de Licitación PB: Propuesta de la oferta económica más baja P: Propuesta deExpresión de evaluación 

la empresa que se está valorando MP: Máxima puntuación a valorar
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Se aceptará factura electrónica



Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C19.I01.P01.S265

ID 0000013766341 |  2024-000769179 | Fri, 12 Jul 2024 13:23:31:678 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
48744046947195191934814084622325685875 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


